С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВИДНОЕ

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  23.09.2008г.       №  3/31

Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации

муниципальных учреждений городского поселения Видное

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городское

поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области, принятым

решением Совета депутатов городского поселения Видное от 02.02.2006 г. № 1/5,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания, реорганизации и

ликвидации муниципальных учреждений городского поселения Видное Ленинского

муниципального района Московской области.

2. Направить настоящее решение главе городского поселения Видное Троицкому С.Н.

для подписания и официального опубликования в газете «Видновские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Видное                                                                   А.А. Белякова

 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского поселения Видное

от 23.09.2008 г. № 3/31

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», и

Уставом муниципального образования городское поселение Видное Ленинского

муниципального района Московской области, принятым решением Совета депутатов

городского поселения Видное от 02.02.2006 г. № 1/5.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания, реорганизации и

ликвидации муниципальных учреждений городского поселения Видное Ленинского

муниципального района Московской области.

1.3. Учреждение – некоммерческая организация, созданная собственником для

осуществления социально-культурных или иных функций некоммерческого характера.

Муниципальное учреждение – учреждение, созданное муниципальным

образованием. Имущество закрепляется за муниципальным учреждением собственником

на праве оперативного управления.

Муниципальное учреждение может быть бюджетным или автономным учреждением.

II. Создание муниципального учреждения

2.1. Учредителем муниципального учреждения городское поселение Видное

Ленинского муниципального района Московской области является муниципальное

образование городское поселение Видное Ленинского муниципального района

Московской области в лице администрации городского поселения Видное Ленинского

муниципального района Московской области.

2.2. Глава городского поселения Видное Ленинского муниципального района

Московской области принимает решение о создании муниципального учреждения

городского поселения Видное и утверждении устава учреждения в виде постановления. В

постановлении о создании муниципального учреждения должно быть указано лицо,

уполномоченное представить в регистрирующий орган документы для государственной

регистрации учреждения.

2.3. При принятии решения о создании муниципального учреждения

учитываются:

- наличие материальных и финансовых ресурсов;

- обоснование необходимости создания, реорганизации, ликвидации муниципального

учреждения;

- предложения по перечню имущества, подлежащего передаче муниципальному

учреждению;

 3

- сведения о затратах, необходимых для создания муниципального учреждения, об

источниках и условиях финансирования.

2.4. Муниципальное учреждение считается созданным со дня внесения

соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

2.5. Правоспособность муниципального учреждения возникает в момент его

создания.

2.6. Назначение руководителя муниципального учреждения производится главой

городского поселения Видное путем издания соответствующее распоряжение и

заключения трудового договора.

II. Реорганизация и ликвидация муниципального учреждения

3.1. Реорганизация и ликвидация муниципального учреждения может быть

осуществлена по решению главы городского поселения Видное в виде постановления.

Подготовку проекта постановления осуществляет администрацией городского поселения

Видное.

Муниципальное учреждение может быть ликвидировано п решению суда в случае

допущенных при его создании грубых нарушений закона, если эти нарушения носят

неустранимый характер, либо осуществления деятельности без надлежащего разрешения

(лицензии), либо запрещенной законом, либо с нарушением Конституции Российской

Федерации, либо с иными неоднократными или грубыми нарушения закона или иных

правовых актов, либо при систематическом осуществлении деятельности,

противоречащей ее уставным целям, а также в иных случаях, предусмотренных

действующим законодательством.

3.2. Реорганизация муниципального учреждения может быть осуществлена в

форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.

3.3. Муниципальное учреждение считается реорганизованным, за исключением

случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации

вновь возникших муниципальных учреждений.

3.4. При реорганизации муниципального учреждения в форме присоединения к

нему другого муниципального учреждения, первое из них считается реорганизованным с

момента внесения в единой государственный реестр юридических лиц записи о

прекращении деятельности присоединенного муниципального учреждения.

3.5. При реорганизации муниципального учреждения в форме слияния,

присоединения, преобразования составляется передаточный акт.

3.6. При реорганизации муниципального учреждения в форме разделения,

выделения составляется разделительный баланс.

3.7. Передаточный акт или разделительный баланс утверждается главой

городского поселения Видное и предоставляются вместе с учредительными документами

для государственной регистрации вновь возникших муниципальных учреждений или

внесения изменений в учредительные документы существующих муниципальных

учреждений.

3.8. Ликвидация муниципального учреждения влечет его прекращение без

перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим юридическим лицам.

3.9. В случае, когда глава городского поселения Видное принял решение о

ликвидации муниципального учреждения, он издает постановление о назначении

ликвидационной комиссии (ликвидатора) и порядке и сроках ликвидации. Подготовку

проекта постановления осуществляет администрация городского поселения Видное.

Председателем ликвидационной комиссии назначается муниципальный служащий

администрации городского поселения Видное.

3.10. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят

полномочия по управлению делами ликвидируемого муниципального учреждения.

 4

3.11. Полномочия ликвидационной комиссии прекращаются с момента

ликвидации муниципального учреждения.

3.12. Имущество муниципального учреждения, оставшееся после удовлетворения

требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными

законами не может быть обращено взыскание по обязательствам муниципального

учреждения, передается ликвидационной комиссией учредителю муниципального

учреждения.

3.13. Ликвидационная комиссия передает бухгалтерскую и налоговую отчетность

ликвидированного муниципального учреждения в архив администрации городского

поселения Видное, а также уничтожает в установленном законом порядке печати и

штампы муниципального учреждения.

3.14. В случаях реорганизации или ликвидации муниципального учреждения

руководитель муниципального учреждения обеспечивает учет и сохранность документов

по личному составу, а также других документов в соответствии с номенклатурой дел

муниципального учреждения и передает их на хранение в установленном законом порядке

в архив администрации городского поселения Видное.

3.15. Ликвидация муниципального учреждения считается завершенной, а

муниципальное учреждение - прекратившим существование после внесения об этом

записи в единый государственный реестр юридических лиц.

 Глава городского поселения Видное                                                          С.Н. Троицкий

  «_____» ___________ 20___ г.